[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

PROJETO LEI N.º 004__ /2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

AUTORIZA O MUNICÍPIO A REPASSAR VALORES PROVENIENTES DE REPASSE FEDERAL DE ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO DESTINADO AO CUMPRIMENTO DO PISO SALARIAL NACIONAL DE ENFERMEIROS. TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM, A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, INDICA RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Bréscia, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art..º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar valores provenientes de repasse federal de assistência financeira complementar da União, destinada ao cumprimento do piso salarial de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem de que trata a Lei n.º 14.434, de 04 de agosto de 2022, a pessoas físicas, entidades conveniadas e prestadores de serviço, conforme determinado na Portaria GM/MS n.º 1.135/2023, de 16 de agosto de 2023 e suas alterações.

Art. 2.º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 35.473,49 (trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais com quarenta e nove centavos), para a seguinte dotação orçamentária:

0802-10.301.00342.013 – 3.3.3.5.0.43.00.00.00.00 – Subvenções Sociais R$ 35.473,49

Art. 3.º - Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado pelo artigo 2.º desta Lei, o repasse financeiro federal, relativo à Portaria n.º 1.135/2023, de 16 de agosto de 2023, - recurso 4511 – Gestão do SUS Custeio, no valor de R$ 35.473,49 (trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais com quarenta e nove centavos), valor que já foi repassado ao município.
           Art. 4.º - Revogadas as disposições em contrário, esta LEI entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA, aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro.

ANGELO ANTONIO BARBIERI

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Data supra.

MARCOS LUIS GIOVANAZ

Chefe de Gabinete.
Mlg/cg.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, demais Vereadores.

Ao cumprimenta-los cordialmente estamos encaminhando em anexo, para apreciação e votação, Projeto de Lei que autoriza o município a repassar valores provenientes de repasse federal de assistência financeira complementar da união destinado ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, a abertura de crédito especial, indica recursos e dá outras providências, de que trata a Portaria do MS n.º 1.135/2023, de 16 de agosto de 2023, bem como a Lei n.º 14.434/2022, os quais tratam sobre o pagamento do piso salarial nacional dos profissionais de enfermagem.

O repasse dos recursos aos profissionais seguirá a determinação de planilha do Ministério da Saúde, através da citada Portaria e demais que a vierem a complementá-la. Lembramos que esses recursos são repassados pela União para uma finalidade específica (piso da Enfermagem) e o município é o recebedor dos mesmos, para posterior repasse.

Sem mais para o momento e na certeza de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Vereadores, reiteramos votos de estima e apreço.

ANGELO ANTONIO BARBIERI

Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]